
 

Comune di Naso – determina n. 103 del 26.02.2024 
Pag. 1 a 5 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

BIBLIOTECA  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 25 del 26.02.2024 

Reg. Gen. N. 103 del 26.02.2024 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE  DELLA FATTURA NR. 15-24 DEL 29/01/2024 EMESSA DALLA 

LIBRERIA BONANZINGA INERENTE LA FORNITURA DI TESTI DI NARRATIVA   PER   

LA  BIBLIOTECA  COMUNALE  CARLO  INCUDINE MEDIANTE   LE   RISORSE   

ECONOMICHE   DI  CUI  AL  DECRETO MINISTERIALE  N.  8  DEL  14.01.2022  

CONCERNENTE  IL FONDO EMERGENZE IMPRESE - BIBLIOTECHE;      

CIG: B00BEA3328 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisei nel mese di febbraio, (26/02/2024) nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

Premesso che:   

• Con il Decreto Del Capo Del Dipartimento del 24 novembre 2023 è stato emanato l’elenco dei soggetti cui è 

riconosciuto il contributo forfettario previsto dall’articolo 4, comma 2, del  D.P.C.M. 28 settembre 2022; 

• Con il Decreto del Capo Dipartimento per l’informazione e l’editoria del 28 novembre 2023, all’art. 2 commi 1 

e 2, sono state disciplinate le misure per il sostegno alle edicole; 

• Con il Decreto del Capo Dipartimento per l’informazione e l’editoria nr. 614 del 22 Agosto 2023, è stato 

assegnato al Comune di Naso il contributo alle biblioteche per l’acquisto di libri a sostegno dell'editoria libraria per 

l’anno 2023; 

• Nell’allegato elenco al citato DDG 614/2023, la Biblioteca Carlo Incudine di questo comune è risultata utilmente 

collocata percependo il contributo forfettario pari all’importo complessivo di €. 8.464,15; 

Dato atto che: 

• Con la Determinazione Settoriale nr. 123 del 14.12.2023 annotata al N. 619 del 18.12.2023 del Registro Generale 

delle Determinazioni, il Responsabile ha provveduto ad impegnare le somme assegnata pari ad €. 8.464,15 

individuando nel contempo le librerie per procedere al successivo affidamento;  

• Con la Determinazione Settoriale nr. 02 del 19.01.2024 annotata al N. 23 del 19.01.2024 del Registro Generale 

delle Determinazioni, il Responsabile del Procedimento ha adottato la determina a contrarre e d’impegno spesa per 

“l'affidamento diretto della fornitura di testi di narrativa per la Biblioteca Comunale Carlo Incudine 

mediante le risorse economiche di cui al Decreto Ministeriale n. 8 /2022 concernente il fondo emergenze 

imprese – biblioteche”;     

• Con la Determinazione Settoriale nr. 08 del 26/01/2024 annotata al N. 29 del 26.01.2024 del Registro Generale 

delle Determinazioni, il Responsabile del Procedimento, preso atto dell’esito della procedura RDO nr. 3972235 

svolta sulla piattaforma MEPA, ha aggiudicato e quindi affidato alla Sig.ra BONANZINGA Daniela, titolare della 

Libreria BONANZINGA con sede legale in MESSINA (98123) nella Via XXVII Luglio, 78/80, con numero di 

P.IVA: 02557410830 ed indirizzo PEC libreriabonanzinga@pec.it la fornitura di testi di narrativa per la 

Biblioteca Comunale Carlo Incudine; 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it
https://informazioneeditoria.gov.it/media/0xgdz0uk/decreto-elenco-beneficiari_-trasf_contratti_2022-con-elenco.pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/11/16/22A06560/sg
mailto:libreriabonanzinga@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 103 del 26.02.2024 
Pag. 2 a 5 

 

• La Libreria BONANZINGA, in sede di RDO, ha offerto il 5,00 % sull’importo a base d’asta di €. 1.314,60 

corrispondente ad €. 65,73. Così come preliminarmente previsto nella determina a contrarre, per l’entità economica 

dell’offerta, l’affidatario ha consegnato in tutto nr. 80 libri di narrativa fino al raggiungimento dell’importo di €. 

1.314,60; 

Rammentato che: 

• Il regime monofase nel settore dell'editoria è disciplinato dall'art. 74 del D.P.R. n. 633/1972 e prevede che l'Iva sia 

interamente assolta in capo all'editore al quale fanno capo tutti gli obblighi inerenti l'applicazione dell'imposta; 

Preso atto che: 

• In data 30/01/2024 al protocollo nr. 1370, la Sig.ra BONANZINGA Daniela, titolare della Libreria 

BONANZINGA con sede legale in MESSINA, ha notificato la Fattura nr. 15-24 del 29/01/2024 recante 

l’importo contrattuale dell’affidamento pari ad €. 1.314,60; 

• Così come preliminarmente previsto nella determina a contrarre, per l’entità economica dell’offerta, l’affidatario ha 

consegnato in tutto nr. 80 libri di narrativa fino al raggiungimento dell’importo complessivo della fornitura di 

€. 1.314,60 ovvero 7 libri in più oltre i 73 libri previsti nell’elenco di gara; 

• Il Codice Smart CIG: nr. B00BEA3328 è quello assegnato alla procedura di affidamento. Lo stesso dovrà essere 

obbligatoriamente indicato in ogni documento riguardante l’affidamento in questione; 

• non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del d.lgs. 36/2023; 

• dall’attestazione dell’Ente Previdenziale al protocollo nr. Durc_ INAIL_41580103 del 29/11/2023 avente validità 

fino al 28/03/2023 ove risulta che la Ditta affidataria risulta in regola con i versamenti contributivi dovuti per legge; 

• la fornitura affidata è avvenuta regolarmente secondo le modalità pattuite; 

• Ricorrono i presupposti di legge e dei regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito nazionale, regionale e 

comunale; 

Richiamata: 

• La Deliberazione di Giunta Municipale nr. 195 del 06/10/2023, mediante la quale l’Amministrazione ha preso atto 

del contributo ricevuto ed ha assegnato le rispettive somme di €. 8.464,15 al Responsabile del Settore 

Amministrativo dando mandato allo stesso di procedere all'acquisto dei libri ed alla adozione dei necessari atti 

discendenti; 

Ritenuto che: 

• Occorre provvedere alla liquidazione della sopra richiamata fattura pari all’importo di €. 1.314,60 nel pieno rispetto 

delle condizioni contrattuali sottoscritte e delle vigenti disposizioni di legge in materia di lavori pubblici; 

Visti:  

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

• la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 concernente “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici); 

• lo Statuto ed il regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture la 

necessità di provvedere all’acquisizione del Servizio in oggetto, al fine di garantire il regolare svolgimento 

dell’attività istituzionale; 

• la documentazione in atti inerente il procedimento in questione; 

• l’Ordinamento Amministrativo EE. LL Vigente in Sicilia;  

• la Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 24 del 26.07.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Esercizio 2023 ed il Bilancio Pluriennale 2023-2025 esecutiva ai sensi di legge; 

Accertata: la propria competenza ad emettere l’atto,  

• giusta Determina Sindacale n. 8 del 17-03-2023 con la quale è stato conferito l’incarico di posizione organizzativa 

del SETTORE 1 AMMINISTRATIVO al Dr. Carmelo SCARVACI; 

 

Considerato che: ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito nazionale, 

regionale e comunale; 

 

DETERMINA  



 

Comune di Naso – determina n. 103 del 26.02.2024 
Pag. 3 a 5 

 

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa e 

costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. Di prendere atto e liquidare la Fattura nr. 15-24 datata 29/01/2024 emessa dalla Sig.ra BONANZINGA 

Daniela, titolare della Libreria BONANZINGA con sede legale in MESSINA (98123) nella Via XXVII Luglio, 

78/80, con numero di P.IVA: 02557410830 ed indirizzo PEC libreriabonanzinga@pec.it inerente la fornitura di 

nr. 80 testi di narrativa per la Biblioteca Comunale Carlo Incudine recante l’importo complessivo di €. 

1.314,60; 

3. Di autorizzare il Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria alla liquidazione della superiore fattura nr. 15-24 

dell’importo di €. 1.314,60 in favore della Libreria BONANZINGA con sede legale in MESSINA (98123) nella 

Via XXVII Luglio, 78/80, con numero di P.IVA: 02557410830 attraverso i fondi di €. 8.464,15 di cui al Decreto 

Ministeriale n. 8 del 14.01.2022 concernente il Fondo Emergenze Imprese – Biblioteche impegnati con la 

Determinazione Settoriale nr. 123 del 14.12.2023 annotata al N. 619 del 18.12.2023 del Registro Generale delle 

Determinazioni: 

• al capitolo N.  10510203 / 1 - Impegno n. 2726/2023 come indicato dall’Ufficio Ragioneria nel parere 

contabile; 

4. Di dare atto: 

• Di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale né in situazioni che danno luogo 

ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del codice di comportamento interno e di avere verificato 

che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni; 

• che non sono previsti costi per la sicurezza e per rischio da interferenze; 

• che il presente provvedimento: 

− ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, oltre 

all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

− diviene esecutivo, dopo l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;  

− è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013 e deve essere pubblicato nella 

Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

• che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel termine di 60 

gg. o in alternativa ricorso straordinario al presidente della Regione nel termine di 120 gg. entrambi decorrenti 

dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso; 

5. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto-legge n. 78/2009 (Conv. in legge n. 102/2009), che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

6. Di trasmettere il presente atto per i profili di rispettiva competenza e conoscenza: 

• Al Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria; 

• Alla Sig.ra BONANZINGA Daniela, titolare della Libreria BONANZINGA con sede legale in MESSINA 

(98123) nella Via XXVII Luglio, 78/80, con numero di P.IVA: 02557410830 ed indirizzo PEC 

libreriabonanzinga@pec.it; 

• Al Responsabile dell’Albo Pretorio on line all’indirizzo albo@comune.naso.me.it per la pubblicazione 

ordinaria del presente atto;  

• Al Responsabile dell’Ufficio di Segreteria all’indirizzo ufficio.segreteria@comune.naso.me.it per la 

catalogazione e conservazione del presente atto amministrativo; 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

F.to SCARVACI  CARMELO 

 

 

 

 

 

 

mailto:libreriabonanzinga@pec.it
mailto:libreriabonanzinga@pec.it
mailto:albo@comune.naso.me.it
mailto:ufficio.segreteria@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 103 del 26.02.2024 
Pag. 4 a 5 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “LIQUIDAZIONE  DELLA FATTURA NR. 15-24 DEL 29/01/2024 

EMESSA DALLA LIBRERIA BONANZINGA INERENTE LA FORNITURA DI TESTI DI NARRATIVA   

PER   LA  BIBLIOTECA  COMUNALE  CARLO  INCUDINE MEDIANTE   LE   RISORSE   

ECONOMICHE   DI  CUI  AL  DECRETO MINISTERIALE  N.  8  DEL  14.01.2022  CONCERNENTE  

IL FONDO EMERGENZE IMPRESE - BIBLIOTECHE;     - CIG: B00BEA3328”,  

 

SI APPONE, 

ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e 

di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con 

imputazione al capitolo N. 10510203 - 1 impegno n. 2726 2023 per € 8.464,15 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 01.03.2024   

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 PUBBLICAZIONE 



 

Comune di Naso – determina n. 103 del 26.02.2024 
Pag. 5 a 5 

 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “LIQUIDAZIONE  DELLA FATTURA NR. 15-24 DEL 

29/01/2024 EMESSA DALLA LIBRERIA BONANZINGA INERENTE LA FORNITURA DI TESTI DI 

NARRATIVA   PER   LA  BIBLIOTECA  COMUNALE  CARLO  INCUDINE MEDIANTE   LE   

RISORSE   ECONOMICHE   DI  CUI  AL  DECRETO MINISTERIALE  N.  8  DEL  14.01.2022  

CONCERNENTE  IL FONDO EMERGENZE IMPRESE - BIBLIOTECHE;      - CIG: B00BEA3328”, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 01.03.2024 al 16.03.2024 col N.      

0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 01.03.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


